1

2021年２月 12日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ プ テ ィ ム

代表者名 代表取締役社長 菅 谷  俊 二

 （コード番号：3694 東証第一部）

問合せ先 管理担当取締役 林  昭 宏

 (TEL．03－6435－8570)

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2020 年５月 15 日に公表いたしました 2021 年３月期（2020 年４月１

日～2021年３月 31日）の連結業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 2021年３月期連結業績予想と実績値との差異（2020年４月１日～2021年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）

百万円

7,407

～8,080

百万円

712

～1,526

百万円

802

～1,616

百万円

501

～1,028

円 銭

9.11

～18.69

今回修正予想（Ｂ）
7,407

～7,700

1,800

～2,100

2,000

～2,300

1,200

～1,400

21.80

～25,44

増 減 額（Ｂ－Ａ）
▲380

～0

574

～1,088

684

～1,198

372

～699
-

増 減 率（ ％ ）
▲4.7%

～0.0%

37.6%

～152.8%

42.3%

～149.4%

36.2%

～139.5%
-

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 0 年３月期）
6,728 256 259 117 2.13

※１.上限に対する増減率を記載しております。下限に対する増減率については、営業利益の増減率は

152.8％、経常利益の増減率は 149.4％、親会社株主に帰属する当期純利益の増減率は 139.5％です。

２．当社は、2020年４月１日付で普通株式１株につき普通株式２株の割合で株式分割を行っております。そ

のため、2020年３月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して１株当たり当期純利益を算定してお

ります。

2

２．修正の理由

「Optimal Biz」を中心としたライセンス売上が好調に推移しており利益率が上昇していること、及び今期

からプロダクトの収益性が増加したことにより OPTiM Cloud IoT OS を中心としたソフトウェア資産計上を開

始していること等が、利益の増加に寄与しており、利益について上方修正をいたします。

また、売上については、ライセンス売上が好調な一方で、新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナウ

イルス）の影響により、第２四半期においてライセンス・カスタマイズ（当社研究開発部分をライセンスとし、

それをもとにしたカスタマイズ開発のこと。将来のライセンス発行につながる開発。）の進捗が一部遅延して

おりました。その影響について、第３四半期では回復傾向にはあるものの当初予想よりは芳しくない点を考慮

し、上限値を下方修正いたします。

なお、新たな業績予想については、新型コロナウイルス第三波と一部地域に出された緊急事態宣言が当社業

績、特にライセンス・カスタマイズに与える影響が未知数であることを鑑み、修正後の業績予想についてもレ

ンジによる開示とさせていただいております。

以 上